*Interfectis &c.] Heb. Et anathematizauimus om-
nes ciuitates et tam uiros quam mulieres et paruulos.*

CAPVT III.

Netimeas &c. Iubet securum esse
per uerbū suum. Aduerte q̄ cum hic om-
nia fiant uerbo dei, tamen ita instruit po-
pulum deus armis, consilio, animis, quasi
occupatus sit omnia suis uiribus, ut doceat nos non
tentare deum. Christianus nihil agit nisi certus sit deo
placere, certus autē est per uerbū dei, vbi uero sic cer-
tus est utitur sua ratione, suis uiribus à deo concessis
ne creatura dei sit otiosa ad id quod scit deo placere,
Hoc non est addere uerbo dei sed sequi uerbū dei per
quod oīa creata sunt, per quod tuū ingeniū, tuæ uires
tibi datæ sunt. Nam in talibus non confidis, sed sic sen-

14 IN DEVTERONOMII

tis, Ego quidē ista facio, certus q̄ deo placeant. Verū in
bis nō confido, dei est uel promouere qd' facio uel amo-
nere. Ago qd' deus dedit, expecto quod deus uult &c.

Deleimus] anathematizauimus.

Differentes] anathematizantes, deuouentes ut
eſſent execrabilia &c. De Hermon nota. Sirion
psal.28. [Restiterat] id est, residuus erat.

Monstratur lectus.

Hec omnia dicuntur ut agnoscamus uerbi dei poten-
tiam aduersus omneis portas inferoru, aduersus ſpiri-
tuales nequitias. Parvus David qui uenit in noīe dei
Iſraēl superior est gigante Golia, & princeps mundi
eijcitur euangelio, & AntiChristi regnū occiditur ſpi-
ritu oris Christi. Hec ſemel iam admoneo in his praelijs,
& uictorijs quæ fiunt ſecundū uerbum dei, ut uides,
ne opus fit ſæpe repetere. Nam omnia in figura contin-
gebant illis, imò ſi uerbū respicio figura non eſt ſed res

Terramq̄ poffedimus.

Hec eſt prima poſſeſſio et tota poſſeſſio filiorū Iſraēl
trans Iordanem sub Moiſe data duabus ſemis tribu-
bus Nu.32. Cenereth] aqua eſt quæ dicitur
in euangelio Mare Cenereth & mare Galilæa.

Præcepi uobis.

Ad duas ſemis tribus tantum loquitur. Hoc eſt opus
charitatis ſic facere fratribus quemadmodum tibi fecit

deus &c. [Iosue] Instituto corpore, id est, populo instituit caput, id est, principem, quem animat cum populo duabus rebus, Recordatione acceptorū dei beneficiorum & uerbo promissionis diuinæ. quæ duo sunt præsentissima in omni tentatione remedia, quo rum ferè ubiq; scriptura meminit.

Precatūsq;. Primū. Hæc est corā deo efficax oratio quæ apprehendit dei beneficia iam facta, dans hāc gloriā deo q; manus eius nondū est abbreviata, & adhæret uerbo dci promittentis, dans hanc gloriam deo q; uerax est & oīa pōest &c. Secundum. Sed uide hic q; etiam pij piissime orantes quandoq; nō exaudiūtur, quæ tamen oratio secundū dei & Christi promissionē nō potest esse frustra deo aliquid melius nobis curāte. Nā quid oremus sicut oportet nescimus, Ro. 8. Voluntas dei fuit & expedivit Moysi ut nō ingredetur terra promissam. Tertium. Non abiicit suos deus quos corripit. Moysi enim quem uult suā ferre sententiā, familiariter loquitur & paterno affectū terrā ostendit declaratq; suam benigne uoluntatem. Quartū. Deus ostendit se urgeri precibus sanctorū cum dicit, Sufficit tibi &c. Quintū. Vide affectū Moysi in dcum. Statim cognita dei uoluntate cessat hoc pro se orare, qui pro fratribus corā deo solet animam suam deuouere & nō cessare donec audiatur.

Mysterium q; Moyses nō potuit inducere populum

Sed Iosue &c. lex ad perfectū nihil adduxit. Heb. 7.

CAPVT IIII.

On uult Moyses fieri opera legis sine fide,
Ante omnia ergo fidem exigit, cum dicit,
Israël audi. fides enim ex auditu, auditus
autem per uerbum dei. Contra opera uero absq; fide
clamant omnis ferè prophetæ.

Præcepta & iudicia.] Heb. statuta & iura.

Ego Jemphasim habet. q.d. non querite aliud aut
hoc negligite. sicut infra. Non addetis &c. Non autem
suum esse, infra declarat dicēs, Custodite mandata do
mini dei uestri quæ ego præcipio uobis.

Vt faciens ea, uiuas.

Ergo ne operibus uiuificatio, id est, iustificatio tribui
tur, contra illud, Iustus ex fide uiuet? Respondeo non.
Paulus Gal. 3. sic ait. Quod autē in lege nemo iustifica=
tur apud deum manifestū est, quia iustus ex fide uiuet.
Lex aut̄ non est ex fide, sed qui fecerit ea uiuet in illis.
Primū constat externa & carnalia non posse efficere
spiritualia, quæ distant ut cœlū & terra. quādo ergo
externa opera efficient internam uiuificationē? Dein
de & ipse textus se declarat, Hæc scilicet intelligi de
præsenti uita. Lex enī tyrannis erat & exigebat ope=
ra. transgrediētibus minabatur interitū & eos occide
bat, seruātibus pmittebat præmū & præstabat. Verū
ne sic

ne sic quidē opera iustificabāt apud deū, sed hypocritē
tas faciebat quādo in opa respiciebatur & nō in uerbū
dei. Sic concludebant hypocrite, Verbum dei præcipit
ista opera, ergo ista opera iustificant. cū potius sic opor
tuit inferre, verbū dei præcipit ista opera, ergo uerbū
dei creditum iustificat, & hæc opera erunt testimonia
& nobis & mūdo q̄ credimus uerbo dei præcipientis
& iustificantis. De præsenti uita ut nō aliquis occide
retur uel à lege uel à d̄eo aut in reliqua incōmoda inci
deret, hæc dici, cum aliās tum statim hic ut dixi aperit
textus, dicens, Oculi uestri &c. Vos autem &c. Custo
di igitur temetipsum &c. ut non dicam q̄ aperte terrā
Canaan promittit. Quid enim potest aliud primū car
nalibus prædicari, ut discant tandem legem esse spiri
tualē, id est, requirere ea quæ caro nō potest? ut despe
ratis omnibus inuocemus patris benignitatem, ut det
spiritum, ut uere non hypocritice faciamus legem, ut
uere & in conspectu dei uiuamus iustificati. Itaq; cum
audis in lege de facienda lege, semper memineris legē
præcipere, Diliges dominum deum tuum ex corde
tuo &c. & proximū tuum sicut te ipsum. Hoc opus in
timi cordis est, Hoc fac & uiues, ait Christus. H.ec est
uera illa fides quæ per dilectionem operatur, ex qua
iustus uiuit. vnde uides scripturam cū de carnali uita
loquitur respicere in eam quæ uere est uita, sicut &
Prover. 3. Longitudo dierum in dextera eius & in fini

B

IN DEVTERONOMII

18

stra illius diuitiæ & gloria. Et cum de c^{on}tero opere loquitur, uidetur respicere in illud qd' uere coram deo opus est, nempe in cordis dilectionem. Sic infra. Audi ant sermones meos ut discant timere me in omni tempore quo uiuunt in terra doceantq; filios suos.

Non addetis. Necessario hoc primū præcipitur. Quomodo enim cōsistere poterimus in re nostræ salutis, quā cæca nostra ratio non intelligit, nisi maneamus in puro dei uerbo? Stulte præsumimus iudicare de ijs quæ sunt super nos. Nullus dei cultus deo placet qui non fit secundū uerbum eius. Et ferē sit ut illi nō habent uel contemnant, uel persequantur uerbum dei (cui credere est uerus dei cultus) qui humanis adiunctionibus deū colunt, qui est cultus Baal. ut uel hoc iudicio terreamur non agere cum deo humano consilio. Addere non potes uerbo dei uel demere, quia mox ut hoc tentaris, ne uerbū quidē ipsum dei habes sed perdidisti.

Oculi uestri.

Terret exemplo illorum qui ceciderūt, quod et Paulus facit. 1. Corin. 10. Neq; fornicemur. &c. Neq; idola træ efficiamini &c. lege Num. : 5. Beel, siue Baal dicitur maritus. Vides quæ sit idolatria, nempe fiduciā ponere in aliud, in tua opera, in tuum cultū dei, quod est alium quærere maritum & fornicari à deo quemadmodū loquitur scriptura. Phegor uel peor dicitur, qd in mōte Peor colebatur. Sic faciatis, Heb. ut faciatis,

CAPVT IIII.

Præcepta & iustitias. Heb. statuta & iura.

Heb. Hæc est enim sapientia & intelligentia.]

Sapientia est cognitio in rebus diuinis sive nostræ salutis. Intelligentia est uis & iudicium discernendæ in rebus externis, & quibus agimus cum hominibus. Vtraq; spiritus est, quemadmodū Esaiæ. II. dicitur, Spiritus sapientiæ, spiritus intelligentiæ. Spiritualis homo dijudicat omnia. Dum carnalis & animalis in omnibus errat, aut incerti iudicij est. Hæc est sapientia & intelligentia ubi regimur secundū uerbum dei, id quod coram deo iustificat & modo inculpatos reddit, non enī habet quod de nobis iuste queratur, uiuimus enim sine scando & nemini facimus iniuriam, sed benefacimus etiā male merentibus. Et sic obstruimus ora male de nobis dicentium &c. I. Pet. 2. &c. 3. Habes hic q; gentes non habent talem sapientiam & intelligentiam. In quo præfertur uerbum dei omni cognitioni philosophiae humanae &c. Item quando dicit, Nullam gentē habere tales ceremonias, præfertur cultus dei, qui est secundū uerbum dei omni cultui qui non est secundū uerbum dei, atq; adeo omnis aliis cultus dicitur gentilis, ideo & impius. Item, quando negat gentes habere iusta iudicia, præfertur iudicium secundū uerbum dei omnibus iuribus & iudicijs humanis. Hæc gloria debetur soli uerbo dei, ad quod fileant omnia humana &c. Ex Heb. Ut habeat recta statuta & iura, ita ut

hec omnia statuta quæ ego proponam &c.

Cunctis obsecrationibus.] cum obsecramus pro necessarijs huius uitæ, contra tentationes sine quibus non uiuitur, ut peccata remittantur & legis præuaricatio &c. Vides q[uod] lex damnare non potest obsecrantes. In quo fides & mera gratia commendatur. Hæc ita quoq[ue]; in psal. dicuntur, Qui annunciat uerbum &c. Non fecit taliter &c. Animam] id est uitā, ut supra.

Ne obliuiscaris uerborū uel factorū. Sic lege, ne obliuiscaris eorū quæ uidisti. Hic meditatio nem legis requirit, ne uerbo pereunte nobis & ipsi pereamus, quādoquidē non in solo pane &c. Sic psalmus. Sed in lege domini &c. Docebis] Patres facit in domibus ipsorum episcopos & doctores theologiae. Id quod nostri non seruant, omnia potius apud nos sunt gētilia &c. Diem quo stetisti &c. Reperiit de specie legislationis in monte sina, ut admodum primi præcepti, quod est regula & fundamentū omnium aliorū præceptorū. Duo ergo in hoc capite habes, quæ summa est omnium scripturarum. Alterum ut habeas salutem uerbum dei. Alterum, ut unum deū ucre secundū illud uerbum colas.

Ardebat.] Ista omnia agit horrende lex in conscientijs nostris ubi reuelata nobis fuerit, Ro. 7. Ego autem ut uerbam sine lege aliquādo &c. Hic sentitur peccatum, mors, infernus & nihil nisi merum iudicium dei &c.

Vocem uerborū audistis & formā per-
nitus non uidistis. Ex his sic infert Moïses. ver-
ba dei audistis, ergo ea amplectamini. Formā dei non
uidistis, ergo ne tētētis aliqua imagine deū exprimere,
quācūq; enim finxeritis nō potest nō esse idolum &c.

Decem uerba.] nota de numero præceptorū &c.

Tabulis lapideis.] Futurum erat ut scriberet legē
deus in corda, secundū prophetiam Hieremīæ. Et hic
supra dixit. Ne excidant de corde tuo &c. & infra
ca. 6. vt uideas hoc ipsum legem requirere sed non da-
re, dicit enim Israël, tu scribe in corde. Spiritualis Isra-
el respondet. Domine non possum, Tu scribe &c. Vn-
de infra ca. 29. dicit, Non dedit tibi dominus cor intel-
ligens &c. & cap. 5. Quis det &c.

Non uidistis &c.

Sicut supra diximus, Moïses sic dicit, Sola uerba dei
audisti, ergo sola illa habeto, in his solis cognoscito deū.
Præcepi quidem ut non obliuiscaris dei, nolo ta-
men ut signum tibi dei facias externum, quod utcunq;
tentaueris facere, non tamen efficies, nam nullam dei
similitudinē uidisti. Signum nullū aliud dei promitto,
quā uerbum quod audisti, id nunq; excidat de corde
tuo, id ligetur in manu tua, ueretur ante oculos tuos,
scribatur in ostijs domus tuæ, ca. 6. in memoriā redeat
& oblationes, ut nō obliuiscaris uerbi propter quod

IN DEUTERONOMII

22

ista facies, in hoc signo scilicet uerbo dei certissime deū possidebis, dum timebis deum non ausus aliquid omittere quod uerbum docet aut aliquid fingere quod uerbum nō docet, ut iam non tui iuris sis, sed totus in uerbo. Vae igitur nostræ impietati qui relicto uerbo dei sequi sumus nostras adinuentiones, satis horrendo iudicio, de quo in psal. Et dimisi eos secūdū desideria &c. id quod est statim habere deū alienum, id est, aliud in quo confidas quā in deum uerum, de quo illic præmititur, Israël si me audieris &c.

De imaginibus sic habeto. Scriptura prohibet imagines, in quibus colatur deus siue sub specie uiri siue sub specie mulieris, siue alterius creaturæ, quemadmodum ad portenta deorū labitur humana impietas necessario, relicto uerbo dei. Euanuerūt enī, ait Paulus, in cogitationibus suis &c. sicut hodie uidemus superstitionem vulgus errare in superstitioso cultu sanctorum, in obseruatione dierū, in ueneratione creaturarum, alijs occultius idola cordis sui adorat & opus manuum suarū, osculantes manū suam cum adfulget sol clarus, que est iniquitas maxima coram deo secūdū Job. est enim confidentia operum tuorū, maximus dei aduersarius &c. In quibus ut maxime non coleretur deus, tamen mendacium esset uel dicere istam imaginem esse dei, uel istud esse diuinū quod nō dei est, sed humanum opus, hominū manibus & uiribus factum.

Nec minore est impietas seruire uelle creaturis, quas ut maxime tu non siceris & dei sint manibus ita factæ, tamen non sunt factæ ut adores. Nechic dicas, Ego non adoro opus manuum mearum, sed opus dei. Nam non opus dei, sed deus debet adorari. Stultum est te uelle seruire ys quæ deus creauit ad seruendum tibi. Gen. I. id quod uel experientia te posset docere. uide Sapie. 13. quem errorem etiā sequuntur, qui opera sanctorū non fidē sequuntur &c. Summa, omnis cogitatio humana de deo, preter id qd' nosti ex eius uerbo, idolū est. Forte debet abesse. Ne forte &c. Ex Heb. Ut non perdatis uos & faciatis uobis imaginem similitudinis masculi aut fœminæ &c.

Et omnia astra.] Heb. Et astra & omnem militiam cœli. Ita & prophetæ loquuntur Moisen secuti.

Et errore &c.] Heb. Et perdas te & adores ea & seruias quæ dominus deus tuus distribuit cum tis gentibus &c. Sicut que sunt infra cœlum ita & cœlestia prohibet adorare. Stultum enim est id tibi pro peculiari deo uendicare, quod ut tibi ita & omnibus servit gentibus, indicans potius suo ministerio & admirabili specie creatorum, nisi cœci essemus.

Vos autē.] Fides quidē habet & credit qd' deus est, sed recta est quādo credis qd' tuus est. Heb. II. Credere oportet aœdentē ad deum qd' deus est, & qd' inquirentibus se remunerator sit. Impietas uero ne primū qui

dē uere credit, opinione quadā ducitur & euaneſcit
in cogitationibus suis ſecuta idola cordis ſui. Dixit
enim insipiens in corde ſuo, non eſt deus &c. Domi-
nus omnes homines ſuas creature agnoscit & eis dat,
pluens ſuper bonos & malos, & ſolem ſuum &c. ſed
per fidem peculiarē uult populu que in æternū poſſi-
deat. Fornaci ferreæ Aegypti recte cōparaueris mi-
ſerias conſcientiarū errore ſeductarū. Non minus be-
neſicij præſtitit deus nobis hodie, q̄ illis &c.

Iratus.] Sententia eſt, Quia ego non transibo tecū,
ut ſupra ca. 1. caue ne obliuiscaris pacti dum nō adest
monitor. Vide infra, ca. 3:.

Ignis consumens, id eſt, deuorans & deus
æmulator, qui non poſteſt uifinere, ut declines ab eo.
Amor non eſt ſine æmulatione. Cogita ſimile in matri-
monio carnali &c. Atq; hic Moſes ſuo fungitur offi-
cio dum ita terribilem nobis deum oſtendit, qualis cer-
te eſt conſcientijs ubi Euagelium non eſt. Et hoc eſt q̄
tam ſæpe inculcat deum locutū de medio ignis &c.
Euangeliuero non ut legislator, ſed ut propheta
ſtatim prædicat, dicens, Cūq; quæſiceris ibi &c. qui eſt
inſignis locus pro pœnitentia.

Ducturus.] Heb. Acturus. Si tamen.] Heb. Quia
toto corde quæres eum & tota anima tua quando an-
guſtiaberis & inuenierūt te omnia prædicta.

Nouissimo tpe]. i. posterioribus diebus ſive poſt oīa.

CAPVT V.

28

Interroga.] Vide q̄ diligenter urgeat, ut maneat
in primo præcepto, quod in hoc capite describitur, in
quo qui manet, manet in oībus, sine quo reliqua nihil
sunt. Hic meditemur quid nobis quoq; per Christū fe-
cerit deus, ut essemus gens sancta &c. l. Pe. 2. Exo. 19.

A summo &c.] id est, ab uno termino cœli ad alte-
rum. Sic psal. 18. & in Matth.

Quia dillexit.] Hic non est meritū, ita & psal. 43.
De ciuitatibus refugij dicemus cap. 29.

Ista est &c. Siue ad præcedentia referas, siue ad se-
quentia nihil refert, de toto libro loquitur, significans
quid quibus & quo loco præceperit.

CAPVT V.

Decem præcepta hoc capite proponit &
legis naturā describit, scilicet q̄ terret
cōscientias, & q̄ lex nisi spiritu nō per-
ficitur. [Non cū patribus.] Certe cū
patribus inierat pactum. Sed ex Heb. legendū, Non cū
patribus nostris in ijs pactum hoc uel pactum tale.
Facie ad faciem. Vide quid hoc in scripturis sit,
ubi de deo dicitur. Nā supra dixerat, Nullam speciem
dei uidistis. Significat ergo. Locutus est sic nobiscum
deus manifestis uerbis & signis quae uidimus, ut nega-
ri non posset quin deus fuerit. Sic Iacob, Vidi dominū.
facie ad faciem &c. cum tamen uerum sit, Deum nemo

B 5

IN DEUTERONOMII

uidit unq. Nam tametsi & de Moysē dicit deus, Nu. 12: Palām & non per enigmata & figurās deū uidet, tamen idem Moyses cupit uidere gloriam dei & faciem eius & audit. Non uidebit me homo & uiuet &c. Exodi. 33.

Ego sequester.

Vide hic quem mediatorē intelligas in Gala. Data est lex per angelos in manu mediatoris. In quo condemnatur omnis ille populus reus damnationis, quia indigebat mediatore, id quod tunc agnoscitur quando apparet terror legis. Verum ille mediator quid aliud attulit q̄ legē, alius ergo expectabatur qui adferret gratiam. Io. 1. Lex per Moysen &c. cuius figuram Moyses gerebat, quādo seposito legislatoris officio pro populo intercedere solebat.

Ego dominus. Primū pceptum uult agnosci unum deum, illi credere, fidere, & illum timere.

Ego, inquit, non aliis, dominus gubernator, deus creator, tuus, qui ut te creavi, ita & ego guberno, non tua prudentia, tuis uiribus, tua iustitia &c. ego tibi benefacio, ego redimo à malis, à peccatis, à damnatione, In manu mea sunt omnia qui condidi omnia, & tuus sum quantus quantus sum & quantumquantū possum. Quis hic non prouocatur ad fidem? sed beatus qui intelligit. Vides itaq; fidem esse primā & fundamentū omnium cogitationū, uerborum, factorū bonorum, ex hoc fonte nos mundari. Hic omnia mūda esse mundis,

O quicquid nō est ex fide peccatum esse, ubi enim nō
est hoc primū præceptum, illic nullū est, in hoc omnia
ut in capite comprehenduntur.

Non habebis deos alios] id est, non habeto ali-
quid præter me in quo confidas. Dum habes uxorem,
esto tanq̄ non habens, dum uteris mundo, esto tanq̄ nō
utens &c. I. Cor. 7. Vnde addit, in conspectu meo, ut
noris primū prohibitam cordis idolatriam, de qua
diximus, quā ipse per seūe uindicat, quia corda nō per-
misit iudicare hominibus, externam autē quae signum
est internae hominibus commisit iudicandam per le-
gem, ut occidatur qui suadere nititur ut recedamus à
deo, & qui idolum sibi erexerit.

Ego enim.] Et iudicem & patrem se proponit, illū
contēptoribus, hūc diligentibus, sed nō diliges nisi cre-
das, quod hoc præcepto exigitur, non credes nisi deus
dederit, dabit autē si poteris inuocare. Vides itaq; hic
legem esse & euangeliū. Legem odientibus, hoc enim
efficit lex nisi euāgelio reuoceris, uelles enim non esse
talem decum qui sic obſiſtit tuis cupiditatibus. Hic uide
quā probe interpretatus sit hanc legē Ezechiel. Filius
non portabit &c. cum & hic additū sit. ijs qui oderūt
me &c. & diligentibus me &c.

Secundum præceptum.

Non usurpabis.] vtiliter usurpatur no-
men domini in iuramentis necessarijs, in confirmatijs

IN DEVTERONOMII

29

one uerbi dei, in foedribus cum fratribus, in iuuocati-
one quando tentaris quando beneficiū à deo postulas,
dum ueritatē dei libere prædicas & corā mundo pro-
fiteris &c. quia hic honorem, ueritatem & iustitiam
nomini dei tribuis. Primo præcepto corde creditur ad
iustitiam. Hoc ore fit confessio ad salutē, Nam hoc præ-
ceptum dum uetat frustra usurpari nomen domini, iu-
bet recte & sancte usurpari, id qđ postulamus in ora-
tione dominica, Sanctificetur nomen tuum.

Quia non erit. Heb. quia non innocentem ha-
bebit dominus qui nomē eius frustra assumpserit. Qui
enim se uenerari uult etiam suum nomen nō uult pol-
lui. Nos omnes contra facimus, dum gloriam queri-
mus non in deo &c. sed tamen quidā crassius externo
ioco, quidam etiā contemptu rei sacræ & Euangelijs,
qđ ut ferre deberemus. Externa sunt à nobis coercēda,
ut uel sic discamus interna agnoscere &c. Summa hu-
ius præcepti est, ut iuuoces nomē domini, in omni ten-
tatione & neceſſitate, ut iuuoces quem primo præce-
pto cognouisti &c.

Tertium præceptum.

Obserua diem sabbati, ut sanctificcs eum. Sanctifi-
care in scripturis, est segregare & separare domino.
Septimū ergo diem sanctificare, est tunc, cessantibus
carnis operibus & externis, spiritu adorare dōminū
& audire uocē dei & meditari in lege eius, quod fab-

batum credentibus iuge est, sicut psal. I. dicitur, In lege eius meditabitur et c. vide Esa. 58. Heb. 4. Hoc est sabbatum Christi quiescentis in sepulchro, immo hoc est sabbatum dei quiescentis ab omni opere quod patraret, qui quiescere scribitur dum nos qui in eum credimus quiescimus, mortificata carne cessantes ab omnibus operibus rationis nostrae et liberi arbitrij, ut in nobis operetur spiritus dei. Opus autem eius est, ut mortificet carnem et uiuificet spiritum. Vnde uides tunc maxime operari deum occulto opere quando ab externis cessat. Item Christus dicit, Pater meus usque modo operatur et ego operor, qui et indicat in Euangelio, ne sacerdotes quidem potuisse aut debuisse obseruare sabbatum in ipso etiam templo ni maluissent agere contra mandatum pro madaeo, item, ne alios quidem, qui in sabbato quoque cogebantur circumcidere hominem, ne facerent contra aliam legem. Hic tam religiose mandatum sabbatum cogebatur tamen cedere alijs legibus, ut uel ipsa lex ostenderet aliud sabbatum, scilicet, quo a nostra cessamus, ut faciamus dei uoluntatem. Præterea necessitas et charitas dispensant in omnibus externis, ut uides in discipulis uellicantibus spiritus. Et in nostra potestate est nunc externum sabbatum, non ligat nos nunc lege, quia dominus est filius hominis etiam sabbati. Sabbatum uero internum requiri ut a nobis duo prima præcepta quæ ipsum exponit, qd.

IN DEUTERONOMII

30

uiolat prouidētia tua de uita tua, utcunq; in speciem
bona & electio operum nostrorū quæ nobis eligimus
& præscribimus. Id quod non est spiritu dei agi sed
proprio. Veram tui resignationem hoc præceptū exi-
git, sed à domino necesse est ut postules, dicens, Adue-
niat regnum tuum. Fiat &c. Aduerte sabbatum exter-
num fuisse sacramentū, quo agnosceretur prima duo
præcepta siue ipse deus. Deinde & nobis & proximo
seruiretur. De primo dicit lex, q; sabbatum debet san-
ctificari domino, quod sic exponit Ezech. ca. 20. In su-
per & sabbata mea dedi eis, ut esset signū inter me &
eos, & sciant q; ego dominus sanctificas eos. Vbi Eze-
chiel obiter interpretatur, q; dum iubemur sanctifica-
re domino sabbatum, nihil aliud sit q; sinere, ut domi-
nus nos sanctificet, non ipsi nos, id quod est uerū sab-
batum. Fuit autē sabbatum duplex sacramentū, crea-
tionis, Gen. 2. & redemptionis ex Agypto, ut hic dici-
tur. De secundo hic dicit, Ut requiescat seruus &c.
Iccirco præcepit &c. Vides itaq; deum in præceptis
suis, non sua sed nostra querere intus & extra, qui se-
ptimū diem requieci nobis dedit, sicut & somnū, ne no-
stra cupiditate perdamus & nos & creaturas dei, qui
nouit quid quæq; possint postq; hanc crucem imposuit
ut uiuamus in sudore uultus nostri &c.

Honora patrem &c. Incipit secunda tabula p
proximo nostro. Sed diligenter in omnibus scito legē

CAPVT V.

esse spiritualem, sicut Christus interpretatur Matth. 5.
ne fingas tibi ex ipsa dei ueritate hypocrisim quandā
et fucum et mēdaciū. vide de bonis operibus libellū.

Nihil addēs amplius.] Ergo hæc lex ad omnes homines pertinet, quæ uero reliquæ sunt obseruationes et ceremoniæ legis et temporibus et locis alligatae cū temporibus et locis perierūt. Neq; enim hodie Iudæi sua illa habent principalia festa, aut sacrificia legis et holocausta, quæ iussit dominus tantū agi in loco quæ elegisset et c. vide orationē Danielis, ca. 9.

Maiestatem.] Hoc est quod Paulus dicit. 1. Corint. 1.
Qd' mundus in sapientia dei nō potuit deum cognoscere, saluos fecit ergo credentes per stulticiam prædicationis et c. Prædicatio maiestatis dei et sanctorum sanctitatis me terret, allicit autem maiestas in carnem deicta et sanctorum infirmitas et c.

Probauimus hodie. Id est, miramur q; ad= huc uiuimus postq; audiuiimus uocem domini nobis intolerabilem. vide qui per naturam nos simus. Omnes uidemur per hypocrisim nobis diligere uerbū dei, sed ubi uere uenerit ad cor nostrum et damnarit omnia nostra, tunc nulla hypocrisi id quod res est sentimus. Vnde ait dominus, Bene omnia locuti sunt, id est, sic habet res, nihil mentiuntur et c. sed tamen errant qui promittunt, errore coacti, se se omnia facturos, id qd' non poterunt nisi eis detur alia mens, id est, spiritus

IN DEVTERONOMII

sanctus, quo docti et adiuii timebunt me uere, ut filii patrem, et obseruabunt omnia quae præcipio eis.

Quis det ergo.] Utinam haberent tale cor, ut me timerent et custodirent ergo.

Tu uero ergo. Ecce mediatorem Moisen, ut supra.

Non declinabis] scilicet ab eo quod præcepit uobis deus ergo. Hoc est quod supra dixit. Non addetis ergo. Verbum dei non uult sophisticas interpretationes.

CAPVT VI.

ps 80

Audi Israel, id est crede, sicut psal. Israel si me audieris ergo. Rursum per totum caput admonet primi præcepti et ipsum exponit, scilicet non esse externum facium cultus dei quo præcepto satisfiat, sed esse adorationem in spiritu, id est, ut metuas, diligas, fidas, in summa, ut credas. Vides itaque legem esse spiritualem, quae omnia carnalia damnet. Diliges, inquit, ex toto corde, id est affectu et cogitatione, ex tota anima, id est uita, ut nunquam cesses diligere per omnem uitam, ex tota fortitudine tua, id est, ex oibus uiribus tuis quicquid potes. Certe hic inuenies in te (nisi hypocrita exerceris) diuersum cor, sicut uides ea superiore, diuersam uitam tuam, diuersas et contraluctantes uires tuas, quid ergo hic legis nisi damnationem tuam, dum non solum non facis quod lex dei iubet sed etiam contra facis

facis? Necesse est ergo ut cor tuum, uita tua, uires tuæ
per deum immutentur, ut diligas &c. Psal. I. Cor mihi 5.
dum crea &c.

Narrabis.] In Heb. Acues. i. diligenter inculcabis.

Dormiens] Heb. Cubitum uadens, uel in lectum te
reponens. Et ligabis.] Vide & Prouer. 7. Hoc est
quod supra dictū est, q[uod] deus in nullo alio uult cognosci
signo, aut cognosci potest quā in suo uerbo. Exter-
nus cultus impietas est & mera idololatria si non te-
nes deum in hoc signo.

verbo dicens
sue uoluntatis
regnasti
solus

Quasi signum.] Potius, In signum.

Iurauit.] Iuramenti & promissionis meminit ut ag-
noscant deum esse ueracem in suo uerbo, quod solum
ab eis uult suscipi. Magna fides patrum qui hactenus
defuncti nihil acceperant huius terræ. Sed q[uia] infirma
fides fuerit in ijs qui acceperunt historia testatur, uix
enim, manifestis miraculis uisis & sine cessatione ad-
moniti uerbi dei, persistere potuerunt.

Quas nō ædificasti.] Quod dominus elecit gentes,
uides iudicium in impios. Qd[omi]n[u]s populu[m] suu[m] induxit,
uides misericordiam dei & curam paternā pro suis
qui eo fidunt. Allegoria est expulsio ueteris Adæ, siue
expurgatio ueteris fermenti, ut simus noua conferva-
cio &c. Prouer. 2. Impij de terra perdentur &c.

Qd[uam] uero dicit, Quas nō ædificasti &c. significat do-
na dei nō prouenire nobis ex nostris uiribus aut meri-

to &c. Et comedetis.] Non hic dicit de crapula et ebrietate, quemadmodū dominus, Attendite, inquit, ne corda uestra &c. quanq; h.ec nō soleant abesse, nō enim nō possumus abuti beneficijs dei obliiti dei &c. Sed admonet ut saturati et abundantes gaudentesq; in bonis domini, non obliuiscamur datoris, sed cum gratiarū actione utamur, ut infra ca. 8. & 1.Tim.4. & 1.Cor.10. & Ro.14. Cōtra pseudapostolos. Col.2. Non frustra hæc admonet Moïses, nam infra in canticō prophetat, dicens, Constituit eum super excelsam terram &c. Dei quidem est prouidere creaturis, sed dum non agnoscimus patrē in beneficijs, cogitur mittere famem, ut uel sic agnoscamus, sed ne tunc quidē dimittit suos, Alit enim eos in fame, sicut Iacob cū suis qbus præmisit i Aegyptū Ioseph. vide psal.52. & 36.

Dominum deum tuum timebis.

Non perditionē fauoris, rerū, honoris, uitæ tuæ, quæ oīa scias esse in manu dei, quæ si uoluerit tibi integra nemo auferet, si uoluerit perdita, bona sua uoluntate & tuo cōmodo uolet, quia pater est etiam quando flagellat. Impius es si harum rerū timore recesseris à deo & feceris dixerisue contra uerbum eius. Has enim res pro dijs erexisti. Item non timebis etiam illos deos qui minantur damnationem æternā nisi eos colas, non te terreat ullus sanctorū cultus omisſus, non neglecta aut contempta traditio humana, non intentata ex cōmuni.

ratio ab ijs qui deos se faciūt et coli uolunt et timeri
uice dei, dum nihil aliud quærunt quā quasi uerbis dei
excomunicare dei uerbi uere habentes, Matt. 5. Beati
estis, gaudete &c. Vide Eze. 13. Itaq; neq; in rebus ex-
ternis, neq; in rebus spiritualibus timebis aliud quā do-
minū, Sequitur, Et illi soli seruies. i. Illi soli sit obnoxia
tua cōscientia. Si superstitioni, consuetudini, traditioni
bus humanis alligaueris tuam conscientiam, iam seruis
alijs quā deo, In quo te non ligat deus in eo esto liberri-
mus. sibilet serpens ille antiquus quicquid uelit, niteat
quantū posset interim speciosa hypocrisis, tenet o uer-
bum dei, nō sequere uel tua uel aliorū somnia. Hoc est
quod Paulus dicit. 1. Cor. 7. Precio redempti estis, no-
lite serui fieri hoīm, id est, non seruite ulli creaturæ cū
periculo cōscientiae uestræ &c. Sed dices. Tamen scri-
ptura præcipit ut serui timcant dominos suos & fide-
liter eis seruant, & uxor timeat maritū &c? Respon-
deo, tua obiectio habet solutionē. Dicis, Scriptura præ-
cipit, Ergo dominus præcipit, Ergo & serui & uxor
sic timendo & fidem præstando secundū uerbum dei
non tam dominos & maritū quā deum timent, non tā
illis quā deo seruiunt &c. Sequitur. Per nomen illius
iurabis, id est, nulli rei tribues honorem ueritatis nisi
nomini domini. Diabolus est mendax & omnis homo
mendax &c. de hoc supra dictum. Itaq; uides hic nihil
aliud quā repeti prima præcepta.

Non tentabis. Tentas deū dum habes uerbum eius, promissiones eius, et tamen adhuc uis experi ri num uerū sit quod promittitur, num posset tibi prouidere, te protegere &c. sicut dixerunt, Est ne deus in nobis an non? item quando tentauerūt de cibo, de potu. Vnde ait dominus Nu. 14. Tentauerūt iam me per decem uices, sicut qui hodie ne uentrem quidem deo cōmittunt & statim ubi diuersum quid apparuerit dis fidunt &c. Item, qui nolūt credere euangelio, sed ex pectant concilium futurū quo diuina ueritas per homines confirmetur, Iccirco Paulus monet. 1. Cor. 10. Neq; tentemus Christū sicut quidam eorū tentauerunt & à serpentibus perierunt &c. & psal. Hodie si uocē &c. Sūma, Simpliciter credi uult deus suo uerbo &c.

In conspectu domini.

Non in conspectu tuo, secundū uerbum dei facito, non secundū humanas adiuventiones quae damnat deus in prophetis & in Christo. Esa. 29. Matt. 15. Lex enim dicit, Non facies quod tibi rectum uidetur.

Cum interrogauerit.

Vides obseruationes statutorum illorum tunc sacra menta fuisse, ut supra diximus.

Legitima] id est statuta. [Et timeamus] potius, Ut timeamus. [Eritq; &c.] Ex Heb. Ethæc erit iusticia nostra (si custodierimus & fecerimus oīa pre cepta eius) corā domino deo nostro, sicut est hodie.

IN omnibus p̄dictis & ferè usq; ad XII. caput fidem diligenter requirit Moïses, ut fidamus deo & timeamus, quemadmodum supra diximus.

Quando dicit ḡtes plures & fortiores te, fidem certe huius uerbi requirit, & simul hanc ualido ariete oppugnat, cui plagæ statim infra medetur euāgelicus propheta nō iam legislator. Si dixeris, inquit, in corde &c. Vide quā hac re tentati sint corda impiorū, id est, non credentiū uerbo dei, Nu. 13 & 14. Terra quā lustrauimus &c. Pietas uero solum respicit in uerbum dei ubi etiam omnia desperata uidetur, ubi etiam omnes contra sentiunt &c.

Percuties] ut percutias.

Vsc̄ ad internitionem.

Anathematizabis eas ne ineas cum &c.

Quod gentes uult deleri, iudicium ut supra diximus uides in impios, de quo lege Sap. 12. Et hoc ipsum pertinet ad primū præceptū, ne quid sustineamus qd' nos à uerbo dei quacūq; religionis aut sanctitatis spe cie auertat, ut suscipiamus cultum dei, quem uerbum dei ignorat. Quia, inquit, seducet filium tuum. Oportet quidem diligere proximū etiam inimicū, sed non contra primū præceptum, ut infra uides ca. 13. Si tibi uoluerit persuadere frater tuus &c. Itaq; intellige hic legem esse latam secundū primum præceptū, non fu-

C. 3

turū aliquid prædictum, facti enim sæpe sunt huius lēgis transgressores sed in malum sibi &c.

Aras eorum.

Ita neq; nos possumus euangeliū rursum inducere & euangelicū populū, nisi cuertamus omnia in quibus homines confidūt & salutem sperant, sed uide ut paulatim hoc facias, sicut infra dicemus. Ipse consumet &c. quod non melius fiet quām prædicando euangeliū qđ tibi cōmissum est, qui est gladius spiritus, contra Canaanēas gentes, quo dominus paulatim conterit & occidit impietas & idola cordium & AntiChristi regnum. Tantum te cogitato ministrum ut fidelis sis, ceterum deo cōmitte fructū, Deus quidem conterit gentes sed per ministros, de quo supra aliquando diximus.

Populus sanctus es domino,

Id est, segregatus illi, ut nullo alio cōtamineris, ut tu sponsa serues fidem marito, confide illi non idolis, non tuis operibus & iusticijs.

Te elegit &c.

Hic propheta est Moïses non legislator. Cōmendat hic apertis uerbis gratiā. Te elegit. Electionis dei est qđ sumus populus dei. Sed num elegit propter merita &c. Nō. sed quia, inquit, dilexit te. Sic & psal. 43. Quā dilexisti eos &c. Ephe. I. Elegit nos in Christo ante constitutionē mūdi & dilectos fecit nos in dilecto filio suo. Et scies. Et scias uel scito nunc. Vides omnia facta

propter primum præceptum suscipiendum.

Fortis] ergo fide, quia tuus est cui portæ inferiorū
præualere nō possunt, ergo & time quia contemnens
eius potentiam fugere non potes.

Fidelis] ergo confide, quia promissa præstat, seipsum
negare non potest, ergo & time quia contemnentibus
tibus proculdubio uenient quæ cōminatus est.

Custodiens &c.] De hoc supra diximus.

Statim. Quid ergo est q. deus patiens scribitur,
expectans ad pœnitentiam? Respondeo. Qui non credit iam iudicatus est, ut maxime hoc nondum sentiat,
ut maxime mūdus nondum uideat &c. Execratio &
damnatio statim adest contemnentibus dei uerbum,
magna uero gratia est si resipiscant.

Si postq.

Hæc est benedictio obedientium deo, id est, credentiū.
Hic necessario deus fit impijs mendax. Aliunt enim, tam
men ista etiam dat Turcis & gētibus & sēpe plus illis
qui uiuunt cōtra deū, ut psal. Quorum filij sicut no=
uellæ plātationes &c. Et alibi, Saturati sunt filijs &c.
Hic ergo claudendi sunt oculi ratiōis & spū uidendū
qd spū dicat eccl. sijs. Nec esse est uerbū dei esse uerū.
Primū i creduli siue gētes ista inquirūt, credētibus aut
adisciūtur. Matt. 6. Illi distorquentur anteq; habeāt &
timent ne perdāt. Hi aut absq; solicitudine & acipiūt
et amittūt, et, ut Paulus dicit, sūt tanq; nō habētes &c.

C 4

Illi non agnoscunt se à deo accipere, i.e. circa his ipsis rebus quibus abundare uidentur pereunt misere carne non uidente. Hi uero, quia agnoscunt benefactorem cū gaudio & bona cōscientia utūtur rebus gratias agentes, ut ait Paulus. Hi habent dominū, illi non habent, ut indicant loci prædicti ex psalmis. Non est pax impijs, dicit dominus. Et in Proverb. Melior est buccella panis sicca &c. Et in psal. Melius est modicū iusto &c. Hinc est q̄ in psalmo dicitur, Diuites egerūt &c. Sic & de filijs intellige, de quibus quedam dicunt, Beata steriles &c. Itē, diues in inferno. Habeo & quinq; fratres. Itaq; talia benedictione dei actipiunt credentes, ut Ioseph. Incredulis augetur maledictio ubi talia accipiunt, cū quia non agnoscunt datorem, tum quia per talia torquentur, etiam secundū carnem & magis exercitantur, ut non redeant ad deum. Deinde hoc quoq; dicimus, q̄ impij in omnibus creaturis peccant, etiam dum uescuntur ista aura etherea, & peccatum est quicquid agunt & uiuunt, utuntur enim re non sua. Nam omnia in Adam perdidimus, quæ soli credentes per Christum receperunt, de quo est psal. 8.

Horrendæ quidē fuerūt infirmitates Aegypti, sed magis horrenda illorū exercatio quā caro nō uidet.

Hostibus tuis] id est, ueritati resistentibus qui non possunt sustinere populum dei.

Deuorabis, quod illi gladio, nos gladio spūs

facimus quo occiditur AntiChristi regnū in conscientiis hominum. secundū illud, Portæ inferi &c.

Si dixeris.] Impugnat̄ur quidem fides nostra quā si non pares simus tantis tentationibus, regno Satanæ, totū mūndo aduersanti & querenti nos ad mortem, id quod est fragilitatis nostræ, in quo ostendit nos deus nobis. sed scire oportet q̄ manus domini nondū est abbreviata &c.

[Scrabrones.] Vide Exo. 33.

& Iosue. 24. his confortatur fides populi, ut non timeat potentiam & multitudinem aduersarij populi, quā adeo contemptam habeat dominus ut non gladio sed minutis animantibus eiecturus sit anteq̄ ipsi introēat. Sic & irrisit potentiam Pharaonis deus & sapientiam philosophorū eius, dum immisit eis omnis generis miseras &c. I. Cor. 1. Quod infirmū est dei &c.

Paulatim. Sic & Exo. 23. Quæ est optima instruētio illis qui pugnaturi sunt gladio uerbi ne statim uiirrumpentes prouocent potius mala quam promoueant bona, Ipsi doceāt ut alij crescant ex fide in fidem donec dominus paulatim cōterat in cordibus quicqđ gentile est & dei uerbo aduersum &c.

Non concupisces.

Necessarium præceptū. Quicquid auri & argenti, honoris & cōmodi te auocat à uerbo dei, hoc scito ad idolum pertinere, Cauē ne aliquid eorum concupiscas, aut si illud tibi acciderit cōfitere domino iniquitatem

C 5

tuā, & caue ne aliquid suscipias, contra deū enim suscipis & cius ueritatē. Quid multos hodie detinet ne suscipiat Euangeliū q̄q cū Gerazenis dolēt & nolūt sibi dānūrerū fieri, alioqui libēter passuri Iesum &c.

CAPVT VIII.

NIhil aliud agit q̄ quod ante. Ne obliuiscātur dei &c. Recordaberis, Ex præteritis beneficijs uult confirmari ipsorum fidem ne deficiant à deo, etiā si tentatio eis uenerit &c. Affligeret.] Heb. Humiliaret, id est paulatim te mortificaret & tuam uoluntatem frangeret, ut disceres pendere ex eo solo.

Atq̄ tentaret & nota &c.

Insignis est hic locus uel uno uerbo expressus, q̄ deus tentat nos, ut sciat qui simus intus & in cute, dum ad hoc tentat ut nos sciamus qui simus. Ipse experiri dicatur dum nos eo docēt & temptationibus probante experimur. Extra temptationē etiam sancti hypocriti non carēt sed occultissima, sicut de pio Ezechia legis. 2. Paral. 32. In omnibus operibus suis fecit prospere &c. Impij uero hypocrite, qui non suscipiunt uerbum dei, uidetur nihil aliud amplecti q̄ uerbum dei, sed ubi inuulgatum fuerit persequūtur. Luc. 2. Ut ruelētur ex multis cordibus cogitationes &c. Fatemur & nos amplecti dei mandata deiq; ueritatē, sed tentatio docet nos

quid adhuc infidelitatis habeamus. Afflixit te uel
humiliauit te penuria. Rursum insignis locus, de fidei
tentatione. Promittit deus se prouisurū nobis, & mit-
tit famem & paupertatē, ut uideatur dereliquerisse. Hic
qui crediderit, nō festinet. Esa. 38. Nutriet etiā in pau-
pertate & dabit meliora, q̄ caro sperare potest, scilicet
manna pro pane.

Vt ostenderet &c.

Exponit historiam de manna. Primū hoc ait Moïses,
Iustū ex fide uiuere etiā secundū hanc uitā. Non tuus
labor tuāq; sollicitudo te nutrit, sed uerbū dei qd' om-
nibus puidet, oībus dat, Gen. 1. & præterea fidelibus
promittit, qui & prouidentiā creationis soli intelligūt.
Hoc est, quod diabolo Christus obijcit grauißimū cer-
te telū. Deinde isto uerbo ita seruari hominē ut nō mo-
riatur. vita enim est æterna uerbū dei. Māna illud nō
uiuificabat, sed uerbū dei per qd' illud māna dabatur.
Vnde Io. 6. Non Moïses &c. sed uult hoc uerbum hoc
uiuificū manna edi, id est traiici in mēbra tua & tibi
incorporari, ut in ipsum transmuteris, ne mortuā lite-
ram cogites esse hoc uerbum, ut uides Ioan. 6. Insigni-
ter uero significabat deus uerbum suum per manna.
Vide Sap. 16. Impij nauseabant ad manna, alijs sapie-
bat ut uolebant, & gratias agebant.

Vestimentum.] Hæcerat cura patris erga filios, ut
discamus dei erga nos prouidentiā &c. & ex benefi-
cijs agnoscamus patrem esse quem cōscientia nostræ

fugiunt iudicem. Prouidit, inquit, tibi dominus & ad huc amplius prouidebit in terra quā ingredieris &c.

Vt cum comederis,

De gratijs agendis diximus cap. VI. Per gratias autem testamur dei donum esse & ex dei manu nos accipere quo utimur &c. Securitas uero carnis quae paulatim declinat à timore dei in dei donis siue carnalibus siue spiritualibus, efficit ut occulta quædam cordis superbia, quasi aliquid simus, pereamus, id quod hic dicit, Ne postq; comederis &c. eleuetur cor tuum &c. quapropter Paulus monet cum Moise ut in gratiarum actione permaneamus.

Eduxit te, ductor tuus fuit &c.

Fidelis est Moyses in domo dei, Heb. 3. sicut & Christus fidelis fuit omnem patri tribuens gloriā & nihil agēs aut prædicans quod non erat ei cōmissum. Sic & ministros Christi fideles uult Paulus. Non dicit Moyses. Ego eduxi, ego ductor sui &c. lege Esa. 63.

In qua. id est, omnia periculis plena erant & nihil remedij, Ita solet tentare dominus & deducere ad inferos, ut omnibus desperatis ubi nihil possumus tribuere uiribus nostris & industria, magis admirandā nobis cōmendet suam prouidentiā & paternam curā, ut supra diximus. Sic etiam distulit Christū, differt promissiones, ut discamus qui simus, ut exerceatur fides, ut gratius sit beneficium. ut maiora opinione accipia-

mus. Iud. ei acceperunt quæ ut maxime ualent suis ui-
ribus tribuere non potuerunt, ut aquam ex petra, man-
na de cœlo. Hoc est quod hic addit,

Et postq; affixit &c.

Id quod ex Heb. sic legas licet. Ut humiliaret ac tenta-
ret, ut benefaceret tibi in extremis tuis (id est, post ten-
tationem).

Ne dices.

Tribulatio & tentatio nobis accidit ne eleuemur in
donis, id quod supra dixit Ne eleuetur cor tuum &c.
Est autem hæc eleuatio, si quid tribuerimus uiribus no-
stris, prudentiæ, consilio, ingenio, id quod odit deus
maxime si tribuerimus hoc ipsum iustitiae nostræ siue
bonis operibus, ut uides cap. sequenti. Hæc sunt impie-
tas & idolatria uera, qd' dei solius est tribuere crea-
turæ &c. Omnia ergo uiribus dei & dei promissione
tribuenda hic docet Moïses, quid queso aliud discis in
novo testamento? Vide ergo locos scripturæ qui dicunt
de reddendo pro operibus, quo spectent &c.

Quod ipse &c.

Heb. Quod ipse est qui prebet uires tibi ut possis ut
implete pactum &c.

Sicut gentes.

Non reficit nomina deus, non est acceptor personar-
um. Nihil tibi prodest q; diceris Chriſianus si non cre-
dis Christi uerbis.

CAPVT IX.

Occiput similiter ad primū p̄ceptum pertinet, sicut omnia eo pertinēt quae in omni scriptura dicūtur de fide & timore dei & q̄ in nullo sperandū nulli q̄ iustitia tribuēda sit quā deo &c. Primū ergo fidem tenit, ut supra diximus, Audi Israēl &c. Deinde eandē cōfōrat, Scies ergo &c. Tertio usq; ad finē capitī imp̄brat populo peccata ne peccatorū obliuiscantur ut sc̄iūtos

Ne dicas &c. Breuiter. Sicut supra (putent. contra uires nostras ita per totū hoc caput insigniter contra iustitiam humanam agit.

Hodie] significat in hoc tempore, sicut cras futuro tempore, supra cap. 6. Nam in illa die qua locutus est hæc Moïses non sunt transgressi Iordanem.

Deus est ignis,
Horrendus contemptoribus & incredulis siue Iudeis ut supra cap. 4. siue gentibus ut hic. Ideo Heb. 12. dicitur. Quapropter regnum assumentes &c.

Ne dicas in corde tuo &c.
Insignis locus contra humanā iustitiam, sicut & supra dixit cōtra humanas uires, ut maneat soli gloria deo, Omnes uim peccauerūt & egent gloria dei. Et si Abraham ex oreribus iustificatus est &c. Ro. 4. Primum oportet scire q̄oia non nostris sed dei uiribus & bona uolūtate fiant. P̄l. 50. Benigne. Item, Scuto bonæ uo-

Deinde q̄ hæc ipsa faciat non propter merita & iustitias nostras, de illo supra, de hoc nūc sic dicit, Ne dicas in corde tuo cū &c. Moïses hæc probat sic primo, gentes istæ impie egerunt, iccirco iusto dei iudicio deletæ sunt. Ergo nō propter tuā iustitiā deletæ sunt sed propter suam iniustitiā. Secundo. Tu illorū terras accepisti propter promissionē & iuramentū dei. Ergo nō propter tuā iustitiā sed propter dei iustitiā. Tertio. Duræ ceruicis es populus cuius & patres in deserto ob iniustitiā pericrunt, quæ est ergo tua iustitia? Hic potius tua iniustitia meretur dānationē &c. Hoc tertium iam diligenter urget Moïses, ut nō obliuiscātur, usq; ad finem capitū. Nā hic oīno, nisi cæci sumus, uincitur hypocrisis nostra, quæ enim sunt nostra opuscula bona ut gloriarī audeant si respiciamus in impietatem totius uitæ

Contendisti. (nostræ? &c.)

Heb. Amarus uel amaro animo fūisti. Ista est impietas nostra contra legem dei, uellemus legem non esse &c.

In Oreb. Hoc erat peccatum uituli auræi id quod statim exponit dicens. Quando ascendi &c. Vitulum aureum adorant qui sua cōmoda dei ueritati præferunt. psal. Et cōmutatauerūt gloriam eius in &c. ps 105

XL diebus &c.

Christus semel abstinuit. XL diebus & Helias, Moïsester, ut in hoc ca. & sequēti uides. Miracula spūs sunt, nō quæ homines possint imitari. Stulte ergo infertur.

Ergo nos debemus. XL. dies ieiunare, sed unde probabis q; debemus singularis annis? Et si ex facto sanctorum uis facere præceptū (ut nō dicam quod hoc impiū est) iam. XL. diebus & noctibus non debes edere & bibere. In nunc & gloriare stulta hypocrisis de tuo ieiunio ex imitatione Moysi & Christi &c.

Duas tabulas. De his supra diximus & addemus aliquid forte cap. sequenti.

Omnia uerba &c.

Et infra Tabulas fœderis, ut intelligas in decem præceptis contineri dei uoluntatem & nihil aliud à nobis requiri. Reliqua omnia externa quæ lex habet sunt ad tempus correctionis imposta. Externū sabbatum ipse Christus fecit nobis liberum, quem Moïses iubet audiiri infra cap. 18.

Dimitte me.

Vide quid ualeat deprecatio iusti assidua de qua ¹⁴⁻ cobus. Dominus se teneri dicit ne irascatur & cū hoc uerbo uideatur Moïses prohiberi ab oratione, potius inde accipit orandi fiduciā, sentiens ex ipso prohibendi ut appareat uerbo dominū teneri posse &c. Sancti itaq; tunc iræ deise opponunt cum ab ipso animū opponendi accipiūt. Contra queritur Esaias ca. 44. Nō est qui inuocet nomen tuū, qui consurgat & teneat te.

Vt conteram &c.

Hic significabat dominus futurū (quod nunc uidemus)
ut penitus

ut penitus abiecto incredulo Iudæorū populo uerbum
dei susciperetur à gentibus credētibus, quam psalmus
sæpe uocat ecclesiam magnam &c.

Proieci. Zelus fuit Moysi pro domo dei, quem= admodum Christi, quando eiecit è templo ementes & uidentes. Recte fregit. Indigni enim erant dono dei qui datorem blasphemabant, nec cōueniebat margarē tas porcis & canibus proijcere, Ita uerbū non debet prædicari blasphemātibus uerbū, tamen pro eis orare ut à blasphemia resipiscentes uerbū suscipere quæcant. In altero pro deo agimus, in altero pro proximo etiā

Et procidi &c. (inimico.

Non opera hic respexit dominus, quæ certe etiam non fuerunt humana, sed fidem Moysi. Iccirco addit, Et ex audiuit me dominus &c.

Aduersus Aaron. Vbi sunt nostri qui dicunt sum= mū pontificem errare non posse? Aaron erat certe or dinatione & uerbis dei summus populi pontifex con stitutus. Sed uide hic q̄ Moyses mediator figurā habet mediatoris Christi, coram domino uere, sed non unctus sacerdos qui tamen cæteros unixerat, portans iniquita tem non solum populi sed etiam sacerdotij cuius erat pro peccatis populi exorare.

Igne combusſi,

Ne reliqui e manerent scandalo posteris, secundū præ ceptum de sculptilibus gentium supra cap. 7.

D

In incēdio Nu.11. Et ī tentatiōe Nu.20. Et ī sepul
chris cōcupiscentia Nu.11. Et quādo misit &c. Nu.13.
Contempsistis &c. (c.14.)

Heb. Amaricasti os domini dei uestri. Contempti uer
bi eos arguit. Non possunt non esse rebelles uerbo in
tus in corde utq; aliud foris simulent qui spiritū dei
non conceperunt. Vide supra cap.5.

Sic recte oramus pro nobis quando oramus ne deus
intueatur in nostra merita aut iusticias, sed in opus mi
sericordiae suae, in promissionem suam, ne blasphemem
tur nomen sanctū eius ab impijs si derelinquit nos in
peccatis nostris qui sēpe audierunt nos de misericor
dia eius gloriari &c. Et ita tota nostra oratio desti
nabitur ad dei gloriam. Contra hypocritae orando ut
maxime non dicant tamen sentiunt. Non sum sicut ce
teri hominum &c. quorum (ut in psal. dicitur) ora
tio fiet in peccatum.

CAPVT X.

Oc caput spiritualibus indiget oculis ut
uideatur. Lex prius fracta instauratur.
Sacerdotium uetus moritur. Sacerdotis
um nouum in Leui indicatur Legem esse
spiritualem clare ostenditur, et gratia dei commen
datur. Ex quibus fluit fidei charitatisq; prædicatio,
quæ est summa omnium prædictorum.

Videamus mysterium secūdarū tabularum. Primæ fractæ sunt quia ad legendū datæ erant, & litera occidit. Nō potuit seruari mandatū nec seruatū est, ideo necesse erat aboleri literam quæ solū præcipiebat, nō etiā faciēdi dabat uirtutem. *Hiere. 31.* Pactū qd' irritū fecerūt *Heb. 8.* &c. Iubentur ergo secūdæ fieri similes prioribus, quia idem uultus, eadē species uidetur esse ubi lex seruatur secundū spiritum & ubi secundū spe ctem, imò hoc se præferre nititur quasi magis diuinū q. primas tabulas dederit deus, secūdas fecerit homo, & non respicit hypocrisis q. non hoīs est qd' fit uerbo dei iubente. Hic rursum dominus scribit sed iubet ponit in arcam ex lignis imputribilibus factā. i. abscondi intra ecclesiam quā illa arca dei habitaculum figurabat ubi propiciatoriū est Christus. Hic iam non legitur litera sed sacramentū in arca seruatur. Quo significabatur fututū ut ministerio predicatorū uerbi dei scriberet ipse deus legem in corda nostra. De utraq; lege dicit Hieremias, exponens ni fallor mysteriū tabularū &c.

Verba decem.

Vides quod antea monuimus, nihil aliud à nobis requiri. Reliqua fuerūt externæ ordinationes tamē dei sed ad tempus secundū personas & locos &c.

In Moseram, uel uersus Moseram.

Aaron mortuus.

Illud sacerdotiū quia ab hominibus tenebatur, mories

D 2

batur & indigebat successione, & sicut erat illud sacerdotum ita erant quoq; sacrificia & opera illius sacerdotij, alia alijs succedebant & non erat ipsorum eo tempore finis, ut notaretur eorum imperfectio. Sacerdotium autem Christi non moritur & non indiget successione, cuius & omnia opera & sacrificium semel oblatum perfecta sunt & sanctificat in aeternum sanctificatos. Qui ergo illa repetenda dicit Christum imperfectiōnis accusat, & qui surrogat ei sacerdotem Christum mortuum fatetur, Quod uero & nos omnes sumus sacerdotes in Christo sumus, qui iubet & nos quidem accedere ad deum sed per ipsum. Petite, inquit, in nomine meo. Sed neq; nos indigemus successoribus, nostrum sacerdotium sic manet aeternum nostrumq; sacrificium sic aeternū ut Christi. Quae enim eius sunt nostra sunt oia &c. Vide ephi. ad Heb. Ex psal. 109.

Separauit tribum leui.

Tribum leuiticam tunc suscepit dominus sibi seorsum pro primo genitis filiorum Israël. Nu. 3. Oblatio primo genitorum hoc significabat offerentibus, ut agnosceret omnia esse deicui initia offerentur &c. Iam uero pri-mogenita hominum remittebat deus oblata, sed in locum omnium uoluit suos esse leuitas, ut per hoc agnosceret se omnes esse deo oblatos, & se omnes in leuitis esse ministros & sacrodotes dei, quod enim leuitae dabantur deo, pro populo dabantur, quod offerebant, noīc

populi faciebant, vnde dominus omnes uocat regnum
sacerdotale & gentem sanctam, Exo. 19. quemamodū
& Petrus nos uocat sine dubio, repetens ex lege. Et hic
infra legis omnis separatos domino. En, inquit, domi-
ni dei tui cœlum est &c. Hi ergo nostrū in Christo sacer-
dotium immō & ueterū illorum significabant. Omnis
enim pīj ab initio mundi uocati sunt ut benedicant do-
mino, id est, sanctificant nomen eius, & non habeant
possessionem in terris qui possident dominū, in quo ha-
bent omnia, & ne obulum quidem possident quem nō
agnoscant sese ē manu patris dei accipere, neq; adeo
charum quid habent quod non ipsius uoluntati permit-
tunt. Sufficit eis q; habent dominū. sic David dixit, Ad
ucna ego sum apud te &c. lege Heb. 11. de Abraham,
Isaac, Iacob &c.

Et nunc Israel &c.

Ille est u. dei cultus imere, diligere & obseruare
eius uoluntatem toto corde. Ro. 12. Ut sciatis quæ sit
uoluntas dei &c. En domini.

Hic locus electionem & gratiā dei cōmendat, de qua
Ro. 9. Ephe. 1. ut confundatur meritorum prædicatio,
contra locutus est Mois, cap. superiori.

Circumcisite &c.

vel hoc uno loco disce quān. intemnat Moyses om-
nia opera legis externa (quem. modū & reliqui pro-
phetæ) si non fiant spiritu. In omnibus legis operibus

primū & summū erat circūcisio quemadmodū apud nos baptismus. Ergo si quod summum est in carne sine spiritu nihil est, quis aliquid faciet reliqua? Ro. 2. Non qui in manifesto &c. vides Itaq; Moisen dicere cū prophetis quod Paulus dicit. Quicquid nō est ex fide peccatum est. Fides facit legem, non manus sive opera, lex enim spiritū requirit. Ex toto corde, inquit &c. Ne vero stulte tuo libero arbitrio aliquid arroges cū audis, Circūcidite, & ne induretis &c. scito præceptū esse sicut alia quæ nō implentur tuis uiribus, accirco infra cap. 30. ostendit unde hanc spiritus circūcisionem accipias dicens, Circūcidet dominus deus tuus cor tuū & cor seminis tui, ut diligas dominū deū tuum, ex toto corde tuo & in tota anima tua ut possis uiuere &c. Porro circūcisionem sæpe audis in prophetis qui uocant Incircūcisos labijs, incircūcisos auribus, sed circūcisio cordis, omnem simul cōpletitur circūcisionē spiritualem, quæ plane nihil aliud est quam mortificatio, ut à carnali sensu & sapientia rationis nostræ paulatim decidamus ut locum habeat uerbum dei quæ est sapientia & iustitia uera &c. Hanc significat scriptura quotiens de corde mūndando loquitur &c.

Quia dominus] Terret legislator, ne deū cōtēnāt.
Facit iudicium

Pro pupillo & pro uidua, id est, defendit causam eorū.
Amat peregrinum, id est, aduenam, quo significatur

omnis qui est humano auxilio destitutus. Vide quo re= spiciat Moyses. Qui habent incircūcīsum cor & durā ceruicem ad audiendum & suscipiendū uerbū dei, ut fidem non habent ita quoq; non habent charitatem, ut sentiunt contra deū, ita etiam agunt cōtra proximū, quē contēnunt, non adiuuant, ei ob loquūtur, iniuriā faciunt, non iuste iudicant, sinunt opprimi, adulantes potentioribus & ditionib; licet iniustis &c. Id quod hic lege prohibet ni uelint dominū habere hostem sibi. Quia agite, inquit, potius sitis peregrinis & indigen= tibus quēadmodū olim cupijs sitis uobis fieri in terra ali= ena (quaē est lex charitatis) & ita facite alijs quemad= modū fecit uobis dominus, id quod circumcisī cordis deoq; grati erit officiū, Deus in tua in proximū chari= tate quærerit tuum lucrū. Si non dederis egenti, tamen deus dabit ei uictum & uestitū & habebit quo indiget absq; te, & tu maledictioni subiacebis &c.

Et dat ei.] Heb. ut det eis. [Sicut astra.] Gen. 15.

CAPVT XI.

Vlt deū cognosci ex operibus eius, multo uero magis ex uerbis eius, & credentibus uerbo benedictionē domini promittit, nō credētibus maledictionē cōminatur. atq; hæc est summa. [In Heb.] Obserua obseruationes & statuta & iura & præcepta &c.

Filiorū & posteriorum meminit, quia his per pa-
tres uult omnia notificari, sicut infra uides. Docete, in
quit, filios &c. id quod & supra dixerat.

Disciplinam domini.

Vocat opera(ut uides) quæ fecerat dominus, per que
erudierat eos q̄ deus esset qui iudiciū ferret in impios,
& pater esset illorū quos susciperet. Comparat uero
primū Aegyptios cum Hebreis, & illos ait perditos,
hos seruatos. Deinde Hebreos inter se, hoc est impi-
os Hebreos cum pijs, & illos ait absorptos terra, alia
os aliter periisse, hos uero seruatos, ne hīc hypocrisis
fucum haberet. Nos sumus Hebrei, propterea serua-
uit nos dominus, cum supra dictum sit in primo præce-
p̄to. Faciens misericordiam &c. Præterea sunt in his
mysteria quæ scriptura nobis cōmendat. Transitus ma-
ris rubri & præcessio nubis, figura baptismi Christia-
ni est quo baptizamur aqua & spiritus sancto. 1. Co. 10.
Hic perit Satan & regnum, seruatur dei populus. Sedi-
tio & plaga Dathan & Abiron, iudiciū est in eos qui
cum ex populo dei uideri uolunt, & tales ut cæteris
præferantur, seditionē mouent contra uerbū dei, sua
sapientiæ & iustitijs innuxi, quos tradit Paulus Satanae
ut discant non blasphemare. Petrus uocat, Sectas
perditionis &c. Quibus & psal. imprecatur, veniat
mors super illos & descendat in infernū uiuētes &c.

Lacte & melle manantem.

Id est omnicopia uictus abundantē, sicut clare uides,
Nu. 13. Venimus in terram &c. De pluuiā dicens,
hoc significat, Terra quidē omnia fert abunde, sed be-
nedictione domini ē cœlis, idq; adeo manifeste ut nega-
ri non poscit. Nam pluuiā ē cœlo irrigatur, non edu-
ctis super agros aquis ex fluminibus, id quod fieri nō
potest, nam montosa terra est, quemadmodū in Aegy-
ptoeductis ex Nilo & fluminibus aquis fœcundatur
terra &c. Cum ergo illic omnia ē cœlis expectanda
sint, ipsa etiam necessitas admonebit te dei tui.

Semper inuisit, Id est nisi ipse illic pro modo
singularū anni partium temperet omnia ē cœlis, iam
frigus, iam calorē, iam pluuiam, iam serenitatem &c:
tribuens, terra quæ alioqui fluit lacte & melle nihil
proferet. Hic profecto textus admonet totā Germaniā
fidei & fiduciae in deū de uictu, ut taceam alias regi-
ones. Contēnentibus uerbi dei uenire famem, scriptu-
ræ sèpe testantur.

Temperaneam & serotinam.

Nihil aliud est q̄ apto tempore et cōmodam pluuiam.
Hieronymus ferē semper transfert temporaneum ubi
matutinum oportebat transferri.

Ponite. &c.] supraca. 6.

Quādiu &c. Heb. Secundū dies cœli super terrā:
Si enim non abiçissent uerbum dei, adhuc hodie ha-
berent illas terras qui tam nullas habent, ut uideamus